
Ano IV - Edição Nº. 877 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de setembro de 2024 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano IV – Edição Nº 877 - Segunda-feira, 30 de setembro de 2024

Gabinete do Prefeito
EDITAL N.º 039/2023

CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS
PERTENCENTES AO QUADRO EFETIVO DE PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO
PARDO/MS
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE, PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO/MS, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições, torna público, o RESULTADO DA PROVA PRÁTICA DO CARGO DE TÉCNICO DE
ENFERMAGEM, em cumprimento a decisão judicial dos autos n. 0800648-71.2024.8.12.0041 da candidata PABLIA DO
NASCIMENTO VAZ na condição sub judice, do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargos
pertencentes ao quadro efetivo de pessoal da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS, de acordo com as normas e
condições seguintes:
 
1.   DO RESULTADO DA PROVA PRÁTICA:

 
 

                                                                       
 

Ribas do Rio Pardo/MS, 30 de setembro de 2024.
 
 
 
 
 

JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito Municipal, de Ribas do Rio Pardo/MS

CARGO: 2012 - TÉCNICO DE ENFERMAGEM

 

N. INSC NOME NOTA RESULTADO

1000989 PABLIA DO NASCIMENTO VAZ (SUB JUDICE) 1,55 INapto

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS 002/2024 – CONVOCAÇÃO

Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA
candidatos (as) aprovados (as) no Processo Seletivo Simpli�cado n.º 002/2024, para conferência dos requisitos e entrega de
documentos, para formalização de contrato.
 



Ano IV - Edição Nº. 877 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de setembro de 2024 - Página 2

1. Do Local e da Data:
Local: Secretaria Municipal de Gestão de Governo, – Rua Conceição do Rio Pardo, n.º 1725, Centro.
Data: 30 de setembro e 01 de outubro de 2024;
Horário: das 07h às 10h e das 13h às 16h.
 
2. Dos documentos necessários
2.1. O candidato deverá comparecer na Secretaria Municipal de Gestão de Governo, situada na Rua Conceição do Rio
Pardo, n.º 1725, Centro, onde apresentará cópias de documentos (acompanhadas dos originais para conferência) e certidões
abaixo relacionadas, estando todos legíveis:
a)Exame médico admissional;
b)RG;
c)CPF;
d)Título de Eleitor;
e)PIS/PASEP;
f)Comprovante de residência;
g)Comprovante de escolaridade de acordo com a exigência do cargo ou documento escrito a próprio punho declarando que é
alfabetizado;
h)Certidão de nascimento ou casamento;
i)Certidão de nascimento e CPF dos filhos;
j)Certi�cado de reservista (sexo masculino);
k)Comprovante de conta salário no Banco Caixa Econômica Federal;
l)Declaração de não acúmulo de cargo ou função pública;
m)Declaração de bens e valores;
n)Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física (ou declaração de isenção);
o)Declaração de Nepotismo;
p)Certidão Negativa Cível e Criminal (Estadual:https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/   e Federal:
https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar );
q)Certidão de Quitação Eleitoral (https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral ) ;
r)Certidão Negativa da Justiça do Trabalho (https://www.tst.jus.br/certidao1 );
s)Certidão Negativa de processos do Tribunal de Contas
(https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces );
t)Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal de Contas   
(https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?
p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C);
u)  Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal Regional Eleitoral.
 
2.      Dos Candidatos convocados:
 
 

COLETOR DE RESÍDUOS
 

 
Ribas do Rio Pardo - MS, 27 de setembro de 2024.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS

CLASSIFICAÇÃO NOME

7º PAULO FERREIRA

8º MARIA APARECIDA DA SILVA SOUZA

9º LUZIANE CAMPELO DA SANTOS

10º LUAN MATHEUS DOS SANTOS SILVA REIS

https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/
https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar
https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www.tst.jus.br/certidao1
https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces
https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C


Ano IV - Edição Nº. 877 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de setembro de 2024 - Página 3

Secretário Municipal de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 380/2024

Revogação de Portaria.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Revogar Portaria SEGOV nº 342/2023 que atribuiu ao Senhor Wagner Ferreira de Souza Função Grati�cada –
CHEFE DE EQUIPE – FG – 1, com efeito a contar de 27 de setembro de 2024.
                                   
Ribas do Rio Pardo/MS, 26 de setembro de 2024.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo                        

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 382/2024

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar a Senhora Debelem Graciela Olmedo do cargo de Assessor II, lotada na Secretaria de Infraestrutura Pública,
símbolo DAS-5, com efeito a contar de 27 de setembro de 2024.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, 27 de setembro de 2024.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo                      

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 383/2024

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar o Senhor Adenilson Correia da Silva do cargo de Assessor II, lotado na Secretaria de Infraestrutura Pública,
símbolo DAS-5, com efeito a contar de 27 de setembro de 2024.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, 27 de setembro de 2024.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo                        

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 384/2024

“Nomeia Gerente de Área dos Serviços de Coleta de Resíduos Sólidos Domiciliares.”



Ano IV - Edição Nº. 877 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de setembro de 2024 - Página 4

 
Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear a Senhora Debelem Graciela Olmedo, para exercer o cargo de Gerente de Área dos Serviços de Coleta de
Resíduos Sólidos Domiciliares, lotada na Secretaria de Infraestrutura Pública, Símbolo DAI - 1, com representação de 90%
(noventa por cento), com efeito a contar de 27 de setembro de 2024.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 27 de setembro de 2024.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 385/2024

“Nomeia Gerente de Área de Serviços de Acompanhamento e Destinação dos Resíduos Sólidos.”
 
Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear o Senhor Adenilson Correia da Silva, para exercer o cargo de Gerente de Área de Serviços de
Acompanhamento e Destinação dos Resíduos Sólidos, lotado na Secretaria de Infraestrutura Pública, Símbolo DAI - 1, com
representação de 90% (noventa por cento), com efeito a contar de 27 de setembro de 2024.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 27 de setembro de 2024.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo                       

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 386/2024

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, o Senhor Marcos dos Santos Godoy do cargo de Motorista, lotado na Secretaria de Infraestrutura
Pública, matrícula n. 6352, com efeito a contar de 25 de setembro de 2024.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, 27 de setembro de 2024.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 381/2024

Republica-se por incorreção
 



Ano IV - Edição Nº. 877 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de setembro de 2024 - Página 5

“Nomeia Diretor de Departamento de Limpeza Pública.”
 
Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear o Senhor Wagner Ferreira de Souza, para exercer o cargo de Diretor de Departamento de Limpeza Pública,
lotado na Secretaria de Infraestrutura Pública, Símbolo DAS - 2, com representação de 80% (oitenta por cento), com efeito a
contar de 27 de setembro de 2024.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 27 de setembro de 2024.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

Gerência de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 174/2023

PROCESSO N.º:  083/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº:  038/2022
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA VIATUR TRANSPORTES E TURISMO
LTDA.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o art 65, § 8º da Lei Federal
8.666/93 e alterações posteriores.
 
DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento o Acréscimo de Dotação Orçamentária.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescenta-se a seguinte Dotação Orçamentária:
 

 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam rati�cadas as demais cláusulas do Contrato N°174/2023, desde que não contrariem o que �cou
convencionado no presente apostilamento.
 
DATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 27 de setembro de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS, 30 de setembro de 2024.
 
ASSINA: JOSIANE LUANA DA SILVA, Secretária Municipal de Educação Interina.
 
THIAGO JOSÉ DA COSTA
Gerência de Contratos

Órgão Orçamentário 05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unid. Orçamentária 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função Pragmática 12.365.011 – EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

Projeto/ Atividade 2.105 – PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR ED. INFANTIL – PRÉ ESCOLA

Natureza da Despesa 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recurso 1.500.1001

Ficha 131

Gerência de Contratos



Ano IV - Edição Nº. 877 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de setembro de 2024 - Página 6

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 85/2024

PROCESSO N.º:  045/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº:  021/2023
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA BRUNO SOUZA DA SILVA 05891743124.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o art 65, § 8º da Lei Federal
8.666/93 e alterações posteriores.
 
DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento o Acréscimo de Dotação Orçamentária.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescenta-se a seguinte Dotação Orçamentária:
 

 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam rati�cadas as demais cláusulas do Contrato N°85/2024, desde que não contrariem o que �cou
convencionado no presente apostilamento.
 
DATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 27 de setembro de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS, 30 de setembro de 2024.
 
ASSINA: JOSIANE LUANA DA SILVA, Secretária Municipal de Educação Interina.
 
THIAGO JOSÉ DA COSTA
Gerência de Contratos

Órgão Orçamentário 05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unid. Orçamentária 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função Pragmática 12.365.011 – EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

Projeto/ Atividade 2.105 – PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR ED. INFANTIL – PRÉ ESCOLA

Natureza da Despesa 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recurso 1.500.1001

Ficha 131

Gerência de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 040/2024

PROCESSO N.º:  012/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO SOB Nº 008/2024
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA TRACK LAND LTDA.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o art 65, § 8º da Lei Federal
8.666/93 e alterações posteriores.
 
DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento o Acréscimo de Dotação Orçamentária.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescenta-se a seguinte Dotação Orçamentária:
 

Órgão Orçamentário 05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unid. Orçamentária 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO



Ano IV - Edição Nº. 877 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de setembro de 2024 - Página 7

 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam rati�cadas as demais cláusulas do Contrato N°040/2024, desde que não contrariem o que �cou
convencionado no presente apostilamento.
 
DATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 27 de setembro de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS, 30 de setembro de 2024.
 
ASSINA: JOSIANE LUANA DA SILVA, Secretária Municipal de Educação Interina.
 
THIAGO JOSÉ DA COSTA
Gerência de Contratos

Função Pragmática 12.365.011 – EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

Projeto/ Atividade 2.105 – PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR ED. INFANTIL – PRÉ ESCOLA

Natureza da Despesa 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recurso 1.500.1001

Ficha 131

Gerência de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 300/2023

ADESÃO Nº 009/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2022
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA TRACK LAND LTDA.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o art 65, § 8º da Lei Federal
8.666/93 e alterações posteriores.
 
DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento o Acréscimo de Dotação Orçamentária.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescenta-se a seguinte Dotação Orçamentária:
 

 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam rati�cadas as demais cláusulas do Contrato N°300/2023, desde que não contrariem o que �cou
convencionado no presente apostilamento.
 
DATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 27 de setembro de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS, 30 de setembro de 2024.
 
ASSINA: JOSIANE LUANA DA SILVA, Secretária Municipal de Educação Interina.
 
THIAGO JOSÉ DA COSTA

Órgão Orçamentário 05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unid. Orçamentária 05.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função Pragmática 12.365.011 – EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

Projeto/ Atividade 2.105 – PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR ED. INFANTIL – PRÉ ESCOLA

Natureza da Despesa 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recurso 1.500.1001

Ficha 131



Ano IV - Edição Nº. 877 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de setembro de 2024 - Página 8

Gerência de Contratos

Gerência de Licitações
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 012/2024
 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 101/2024
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, torna público a realização de licitação na modalidade
Concorrência Eletrônica, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto
Municipal nº 046/2023 e demais normas que regem a matéria.
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Construção de 100 (cem) Unidades Habitacionais no município de
Ribas do Rio Pardo MS, referente ao CONVÊNIO Nº 1064/2024, PROCESSO Nº 79.007.938-2024 celebrado entre a
Agência de Habitação Popular do Estado de Mato Grosso do Sul (AGEHAB) e o município de Ribas do Rio Pardo/MS.
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00min do dia 30/09/2024
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 08h30min do dia 11/11/2024
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 11/11/2024
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA (DF).
LOCAL: PORTAL: BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL  www.bll.org.br
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no Portal Bolsa de
Licitações do Brasil (BLL) no endereço eletrônico www.bll.org.br; no Portal da Transparência no endereço eletrônico
http://45.174.220.245:8079/transparencia/, na página Licitações e Editais no endereço eletrônico
https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/editais/0/10
 
Maiores informações: Gerência de Licitações – Fone: 08008081175 ou 20200150 ou pelo e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 27 de setembro de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Agente de Contratação

Boletim Semanal da Tesouraria
20/09/2024

PREFEITURA

SICOOB - PREF. MUNICIPAL / 14.494-0 MUNICIPAL           
3.755.257,02

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL         
11.025.224,85

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   6.245,09

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 822.861,64

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.952.672,09

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
652.831,13

http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://45.174.220.245:8079/transparencia/
https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/editais/0/10
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano IV - Edição Nº. 877 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de setembro de 2024 - Página 9

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
2.278.492,45

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        37,44

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
513.385,84

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL              
150.303,21

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
6.491.689,66

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
459.759,09

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
4.768.520,53

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL              
262.442,84

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL              
165.763,25

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
950.919,32

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL           
1.482.436,34

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      245,23

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL              
204.162,31

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL                
69.158,54

C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
25.276.185,62

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL              
997.059,14

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.680,91

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL              
187.448,02

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL              
858.422,20

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                
39.917,61

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
2.081.919,07

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
85.277,26

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL                
30.557,54

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  



Ano IV - Edição Nº. 877 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de setembro de 2024 - Página 10

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL              
156.827,03

TOTAL           
66.790.604,02

 

EDUCAÇÃO

C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL           
1.472.451,51

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      601,86

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
47.922,71

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        25,03

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,74

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL              
267.258,51

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
280.004,54

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.314,63

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                             -  

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                      142,59

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.915,91

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      442,08

B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.538,60

TOTAL             
2.080.618,71

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 4.216,68

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 379.565,68

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,36

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 3,74

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 213,40

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 58,69

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 156,27

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 4.319,43

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 82,24

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 241,92

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 498.699,36

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,51



Ano IV - Edição Nº. 877 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de setembro de 2024 - Página 11

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 2.650.117,14

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 869,96

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 265,34

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 54.161,28

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 445,33

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.340.389,75

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 4.933.815,08

     

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  6.777,90

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  348.536,69

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  144.349,63

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  68.504,75

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  45.940,57

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  69.219,98

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  233.224,67

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  42.140,29

B.B. FNAS / RBL/GBF FEDERAL  63.304,36

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
48.302,27

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
282.215,65

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
226.274,28

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.578.791,04

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
2.207.132,23

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
27.340,26

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                     3.373,53

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
44.192,39

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
906.720,70

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
32.569,61

TOTAL             
3.221.328,72



Ano IV - Edição Nº. 877 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 30 de setembro de 2024 - Página 12

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS
RESOLUÇÃO Nº. 025/2024/ CMAS

“Dispõe sobre a Aprovação Prestação das Contas Escola Clínica Arco Iris de educação infantil e ensino fundamental -
Associação Pestalozzi, referente ao período 27/05/2024 a 07/08/2024.
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela Lei nº. 570/96 de 04.01.96;
 
CONSIDERANDO, a deliberação da Plenária conforme Ata da, 13º Reunião Ordinária do CMAS, realizada dia 20 de
setembro de 2024;
 
CONSIDERANDO, relatório da Comissão de Orçamento e Finanças do CMAS;
 
RESOLVE:
 
Artigo 1º - Após análise e deliberação em Plenário, Aprovar as prestações de contas da Escola Clínica Arco Iris de educação
infantil e ensino fundamental - Associação Pestalozzi de Ribas do Rio Pardo – MS, 27/05/2024 a 07/08/2024.
 
Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Ribas do Rio Pardo, 20 de setembro de 2024.
 
Eleonora Cardozo Fontebassi
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

AVISOS


		2024-09-30T13:00:21+0000




